PORTARIA Nº 55, de 18 de dezembro de 2025 

SÚMULA: Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional 
Suplementar, por ANULAÇÃO no valor de R$ 61.000,00 
(sessenta e um mil reais), destinado ao reforço de 
dotações e dá outras providências. 

O Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde da Comunidade dos Municípios da Região de 
Campo Mourão – CIS-COMCAM, no uso das atribuições que lhe são conferidas p/ Estatuto Social, e,

[...]

CONSIDERANDO a insuficiência de saldos orçamentários para o processamento das despesas 
elencadas no Art. 1º desta Portaria: 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do CIS-COMCAM para o exercício de 2025, Crédito 
Adicional Suplementar por Anulação, no valor de R$ 61.000,00 (sessenta e um mil reais), destinado 
ao reforço das dotações orçamentárias abaixo: 

Programática:  01.004.10.302.0004.2006 – Manutenção – Compras/Licitação/Almoxarifado 

Despesa Fonte Reduzido Descrição Saldo Atual Adicional 

3.1.90.11.00.00 01005 19 Vencimentos e Vantagens Fixas 11.712,32 5.000,00